,//%%// fei o c/c// 67/4{0%&7@ %//é’/ Soviariite cr//mﬂﬂfy/a/w e ﬁé/é %?ﬂ)/ﬁ

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE
DISR V

Aggiornamento del Registro nazionale delle varieta delle piante da frutto

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione di governo a
norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, in particolare I’articolo 4, commi 1 e 2 e
I’articolo 16, comma 1;

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste del 30
giugno 2016, n. 17713, con il quale ¢ stato istituito il Gruppo di lavoro permanente per la protezione
delle piante;

VISTO Particolo 1, comma 1, del decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranita alimentare e
delle foreste 30 giugno 2016, n. 17713, che attribuisce al Gruppo di lavoro permanente per la
protezione delle piante compiti tecnico consultivi e propositivi per i settori inerenti alle sementi, ai
materiali di moltiplicazione della vite, ai materiali di moltiplicazione dei fruttiferi, delle ortive e
delle ornamentali, ai fertilizzanti, ai prodotti fitosanitari e alle barriere fitosanitarie;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 dicembre 2019, n. 179 recante
“Regolamento di riorganizzazione del Ministero dell’agricoltura, della sovranita alimentare e delle
foreste a norma dell’articolo 1, comma 4, del decreto-legge del 21 settembre 2019 n. 104,
convertito, con modificazioni, dalla legge del 18 novembre 2019, n. 1327, cosi come modificato da
ultimo dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 aprile 2023, n. 72;

VISTO il decreto ministeriale 4 dicembre 2020, n. 9361300, con il quale sono stati individuati gli
uffici di livello dirigenziale non generale nell’ambito delle direzioni generali del Ministero
dell’agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste;

VISTO il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, recante “Norme per la produzione e la
commercializzazione dei materiali di moltiplicazione e delle piante da frutto e delle ortive in
attuazione dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per I’adeguamento della normativa
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625”;

VISTO larticolo 6 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, con il quale é istituito presso il
Ministero dell’agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste il Registro nazionale delle
varieta e dei relativi portainnesti;

VISTO Particolo 13, comma 1, del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, che dispone che una
varieta ritenuta idonea, a seguito dei risultati di prova e su parere del Gruppo di lavoro permanente,

€20¢/L0/ZT 18P E¥979EO0'N BHISN 101d - GO dSIA - AVSVIN



,//%W/!J/Piﬁ c/c// %ﬂdfﬁ%m mé/é/ Soviariite Wé&%ﬂ%ﬂ?ﬁ e Oé//é /é/m%fo/

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE
DISR V

venga iscritta nel Registro Nazionale con provvedimento del Ministero da pubblicarsi nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana;

VISTO il decreto ministeriale 30 settembre 2021, n. 489265, recante le modalita di presentazione
delle domande di iscrizione al registro nazionale delle varieta delle piante da frutto e dei relativi
portinnesti e delle varieta di portinnesti di piante ortive;

VISTO I’articolo 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla
legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle
attribuzioni dei Ministeri” ai sensi del quale il Ministero delle politiche agricole alimentari e
forestali assume la denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranita alimentare e delle
foreste”, in particolare il comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro dell’agricoltura,
della sovranita alimentare e delle foreste” e “Ministero dell’agricoltura, della sovranita alimentare e
delle foreste” sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni “Ministro delle
politiche agricole alimentari e forestali” e “Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali”;

VISTA la direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste del 20
gennaio 2023, n. 29419, registrata alla Corte dei conti in data 22/02/2023 al n. 212, recante gli
indirizzi generali sull’attivita amministrativa e sulla gestione per I’anno 2023.

VISTA la direttiva del Capo Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo
rurale del 27 gennaio 2023 n. 42502, registrata all’lUCB in data 30 gennaio 2023 al n. 1423, con la
quale, per I’attuazione degli obiettivi strategici definiti dal Ministro nella direttiva generale,
rientranti nella competenza del Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello
sviluppo rurale, sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni generali gli obiettivi operativi e
quantificate le relative risorse finanziarie;

VISTA la direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale n. 54082 del 2 febbraio 2023,
registrata all’UCB in data 28 febbraio 2023 al n. 124, con la quale sono stati attribuiti gli obiettivi ai
Dirigenti e le risorse finanziarie e umane per la loro realizzazione per I’anno 2023;

VISTE le istanze pervenute, finalizzate all’iscrizione di nuove varieta al Registro nazionale delle
varieta delle piante da frutto;

RITENUTA idonea la documentazione presentata a corredo delle istanze pervenute;

SENTITO il parere del Gruppo di lavoro permanente per la protezione delle piante — Sezione
materiali di moltiplicazione dei fruttiferi, delle ortive e delle ornamentali, espresso con procedura di
consultazione telematica conclusasi in data 29 giugno 2023;

RITENUTO necessario aggiornare il Registro nazionale delle varieta delle piante da frutto con
I’iscrizione delle varieta ritenute idonee;

€20¢/L0/ZT 18P E¥979EO0'N BHISN 101d - GO dSIA - AVSVIN



e,‘,//%%/m/}%ﬂ ﬂé// ;Wﬂ/!f[/ Jer, mé/é/ Soviariite Wék%mﬁﬂﬁ e aé/é %w%é

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE
DISR V

DECRETA

Articolo 1

1. Il Registro nazionale delle varieta delle piante da frutto, di cui all’articolo 6 del decreto
legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, e aggiornato con i dati riportati nell’allegato I, parte integrante
del presente decreto.

2. Il Registro di cui al comma 1 é consultabile per esteso sul sito web del Servizio Fitosanitario
Nazionale all’indirizzo: https://www.protezionedellepiante.it/materiali-di-moltiplicazione.

Il presente decreto sara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, ed entra in
vigore lo stesso giorno della sua pubblicazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Simona Angelini

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale ai
sensi degli art. 21 e 24 del D.Igs. n. 82/2005

Avvertenza: il presente atto non & soggetto al visto di controllo preventivo di legittimita da parte della Corte dei conti, art. 3, legge 14 gennaio 1994,
n. 20, né alla registrazione da parte dell’Ufficio centrale del bilancio del Ministero dell’economia e delle finanze, art. 5 del decreto legislativo 30
giugno 2011, n. 123.

€20¢/L0/ZT 18P E¥979EO0'N BHISN 101d - GO dSIA - AVSVIN



Miistire il agricollvia, it sovranits albmentose o A forcste

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE
DISR V

ALLEGATO | — Nuove varieta iscritte al Registro nazionale delle varieta delle piante da frutto

Y
m o %J 2 z <
@) w N
) W~ x | N|_ & < E a2 w
= . ol = | xw O | g9 N = = z
w N < = S oE o | 2NN N << <l w| O
o L |3 Z| 58| < |blzg 5% |32|%|%|g|s
0 Z4 |8 S| P& | 3 |2gox o7 Eklz 9lal8
o S <| 2 Y a |9<qH O << o
? o< |35 3| BT s |Zo2 2 >2| «<| °| 8
> > 12 wn I -] xX|on o < =zl F Q
a O El & &) o a =
S 9 z 3
o) )]
Malus domestica Borkh. CIVS15 421-R| CR 20221614
Malus domestica Borkh. CIVM35 421-R| CR 20221324
Fragaria x ananassa Duch. Ex Rozier CIVL514 421-R| CR 20212771

€202/L0/CT 18P E€¥9%79€0°N eNdsSN 10ld-<ca ¥siqa - o



